Vel R. $\text{\textcircled{P}}$ *vrubi idai.* ℥ij. *Succ. rub. idai* ℥vj. $\text{\textcircled{S}}$ *diaphor.* ℥j. *Gel. C. C. rec. Syr. rub. idai* aa ℥℥. $\text{\textcircled{P}}$ *dulc. q. s. pro grato sapore: M. D. S.* *Kühl-Julep offtez davon zu nehmen.*

In specie autem pro avertenda faucium inflammatione venæsectionem raninarum sub linguâ ex usu fore mihi persuasum habeo.

Deus interim hisce clementer benedicat! *Item Ibidem.*

Quartana duplicata scorbutica.

Juvenis noviter creatus Magister, cum antea, ob examinis rigorem, sollicitu studio & assiduis lucubrationibus se fatigasset, peractâ Promotione, cum in bonis finibus largius indulgisset genio, brevi post aliquando die Saturni à meridie ex templo rediens, corripitur horrore & gravi frigore, hinc lectum petit, in cœna nil comedit, dormit, evigilans manè caput sentit perturbatum, abdomen tumet, horborum audit, appetitus prostratus. Die Solis à meridie egreditur domo circa aliam graviozem noxam, ut & die Luna; die Martis inter prandendum, cum vix mensa assidisset, horror & frigus cum alimentorum nausea quaerunt membra, redit domum, lectum petit, sinit insipienter, bibit cerevisia bonum hæssem, quem subito revomit; supervenit tam gravis rigor, ut totus lectus cum eo tremet, qui cum per horam continuasset, & in specie dorsum mirè lacerasset, supervenit astus moderatus, qui cum biborium continuasset, denovo ager levem horrorem, dorsum successivè perreptantem, unâ cum frigore, & aliquali, non tamen adeo intenso, rigore ac antea persensit, quem per horam perdurantem excipit gravis astus & intensus, cephalalgia, ardo faucium, tandem supervenit sudor, cum quo simul macula hinc inde ex rubro carulescentes instar pulicum morsus erumpunt, qua tamen sudore cessante etiam evanescent; post mediam noctem somnus turbulentus. Manè ager die Mercurii debilis, die Jovis robustior, sine noxa: die Veneris manè ex templo rediens horâ novâ frigus & horror unâ cum rigore novo & insequente gravi astu, agrum corripit, simili ratione atque superioribus factum diebus. Die Saturni, dum adhuc est debilis, sperat quietem, sed à meridie horâ primâ ex improvise horror & rigor quaerunt membra, vomitus, astus ac sudor cum maculis supervenit. Die Solis cum omnia essent quiescunt, nisi quod capitis adesset perturbatio ac vitium imbecillitas insignis, vocat Medicum.

Resolutio.

Propositi hujus casus naturam ut accuratius rimemur & investigemus, eò, ut de affectu præprimis constet, allaborandum. Febrem autem intermittentem eò nomine, quòd pertinacissimis & atrocioribus symptomatibus constipata sit, molestam cruciare ægrum nostrum, ex dictis palam liquet; horror enim & insequens æstus febrem, intervalla autem invasionum & paroxysmorum eam intermittentem indicant; & quòd pressius & specialiori nomine illam indigitemus, dicimus febrem hanc intermittentem esse; à tempore invasionis quartanæ proprio. Quartanam, à modo invasionis duplicatam, ab adjuncto verò symptomate, dictam febrem exacerbante, scorbuticam; quorum omnium vestigia è casus historia patent.

Partem verò affectam seu subjectum quod attinet: malum hoc cum triplici nomine molestum sit, non inquam fore puto, si & triplex hujus statusmus subjectum. Et quidem habitu respectu ad febrem, hujus subjectum pronunciamus massam sanguineam, quæ subjectum morbi indigitamus; hæc enim præternaturalibus salibus turgida horum febrilium motuum pabulum existit: Subjectum autem causæ seu focum determinat ventriculus & primæ viæ, quæ vitioso acore characterisatæ fomitem quàm amplissimum præbent: Adjunctorum autem symptomatum, horroris nempe & rigoris, panniculum carnosum, sicuti macularum scorbuticarum, cutem epidermidemve seu subjectum adequatum esse determinamus.

Ad causam autem hujus mali jam devolvimur, quæ ceu proxima & immediata accusanda est dyscrasia massæ sanguineæ, seu crasis ejus à particulis salinis heterogeneis perversa, quæ ob heterogeneitatem suam cum sanguine non miscibiles, hinc ad fermentationem præternaturalem excitandam quàm aptissimæ existunt.

Causam verò mediatam, & quidem proximiorum, quod attinet: quæ particulas has vitiosas & febrilis hujus motus causas suppeditavit, illam latere suspicamur in primis viis, illis nimirum in visceribus chylicationi, chylique à facibus separationi, dicatis; quatenus nempe chylus vitiosè in stomacho ob vitiosorum humorum, præprimis de naturâ acidâ participantium, partim vitiosè digestus, partim non ritè separatus à facibus, vitio succi, præprimis pancreatici, dehinc & biliosi, hinc postmodum sanguini infunditur, adhuc vitiosè particulis characterisatus. Præprimis autem accusandus chylus minus temperatus, sed à dulcedine suâ balsamicâ desciscens, & in aciditatem & austeritatem transiens, in ventriculo productus, quem ulterius augmentavit succus pancreaticus & bilis, quatenus & illi tam quantitate quàm qualitate peccant, in actionibus suis impediuntur, hincque ad fermentandum aptiores fiunt, ut ita cum particulis sanguinis oleosis & alcalibus facile in ejusmodi febrilem fermentationem abire potuerint.

Et nos in dictis confirmant causæ remotiores, adjunctaque simul symptomata: & quidem prædisponentes causæ fuerunt salia scorbutica in corpore latentis; hæc enim ubi præstò erunt, stomachum semper acidâ cruditate laborare Practici contendunt, & ubi hoc & succus pancreaticus nimis acidus & austerior redditur, & bilis per consequens balsamicâ suâ vi destruitur, & inertis redditur. Nec mirum, undè contraxerit vitia hæc, cum solenne sit admodum literatis ob diuturniores lucubrationes & studia immodica, qui-

bus & hic æger noster indulsit, ut illis digestionis primæ actiones insigniter læsæ sint; hinc enim & *æar' hōz'iv* hypochondriaci existunt, quibus simul accedit, quòd non paucis curis & negotiis laboriosissimis, animoque plurimis angoribus & metu, ob examen inflans, insipientibus, conflictatus fuerit, sub quorum tormento plus justo fermenti stomachalis activitas hebetata fuerit, ut hinc, cum se insigniter studiis accuratioribus in seram noctem protractis defatigasset, ob deficientem simul debitam motionem chylus non ritè fuerit subactus, volatilisfatus, sed in liquorem acido-viscidum transmutatus; sic excessus circa bona finalia fomitem latentem commovendo, hunc morbum excitavit, cum præprimis eò facilius in actum sic potuerit deduci, quoniam fuit juvenis, quibus jam massa sanguinea præexistit facile effervescens, & promptior ad fermentandum, & ob gaudium præsens, novus cum factus Magister, sanguis turgidior magisque ebulliens factus, sicque accedente nimia vini ingestione in bonis finalibus; ob particulas vini spirituosiores, quæ facile cum latentibus succis vitiosis acidis effervescere potuerunt, febrilis hic motus fuit inductus.

Et hæc omnia ita esse patet, si adjunctorum symptomatum naturam explicaverimus. Et quidem ipsum febrilem Paroxysmum quod attinet: hic incipit horrore & gravi frigore, manifestum indicium, acidum in causâ esse; à bile quippe alcalino magis tale quid non metuendum. Turbata enim istâ sanguinis fermentatione naturali salia non ritè invicem agunt, nec partes oleosæ ex motu fermentativo debitum calorem concipiunt, undè calor deficit, & horror atque frigus succedit, & præprimis rigor, cum ab acido disto vellicetur panniculum carnosus, & ferò universum membranarum & nervorum corporis, in specie dorsi & abdominis, systema; hincque in rigore & horrore tali convulsivi quid patiuntur partes membranosæ, & præprimis abdominis. Tumor abdominis & borhorygmi effectus sunt acidi in primis viis peccantis, & effervescendo status generantis, à quibus & in talibus crebro præcordiorum angustia excitari solent. Ob consensum nervorum plexus mesenterii cum nervis intercostalibus frigus & horror in dorso præprimis perferitur, ita ut perreptate videatur, quod manifestum vellicationis indicium. Nec non ob eundem consensum vellicationis nervorum cum capite communium, & spiritus animales turbantur in suis actionibus, ita ut exinde necessariò caput perturbatum sentiat. Supervenit hinc appetitus prostratus, ex quo sat dilucidè patet, fermentum stomachale à materiâ vitiosâ esse obrutum, & nimis fixum atque inertis redditum, ita ut & alimenta nauseet; dum vellicatur orificium sinistrum, se arcè constringit, partim etiam quòd recorderetur de noxâ illi à nimis ingestionibus illatâ, hinc respuit talia illi nociva; & quatenus hæc vellicatio ulteriores radices egerit, ut etiam totum stomachum & præprimis pylorum vellicet, vomitus insequitur. Dehinc & suis insigniter cruciat ægrum, ob halitus vitiosos ex ventriculo ascendentes, & fauces irritantes; quam sitim auget saliva salibus scorbuticis imprægnata & viscidior, non diluens fauces, sed malum sic exacerbans; hinc etiam cum cerevisiam appeteret ad sistendam sitim, vomitus supervenit, itidem indicium stomachi malè dispositi, proindeque materiam injectam sibi infestam rejicientis, præprimis cum æger injecerit islem haulstum sub ipsâ febrili pugna, quâ cladem stomachus patitur maximam.

Acidum autem vitiosè effervescens, ita tamen, ut

ut prædominium habeat, autor exiit ejusmodi symptomatum: quamprimum vero a sale volatili subigitur, ut sal nempe volatile emergat; & sui fiat juris, acidum pedentim infractum temperatur, & subito vehemens effervescencia excitatur, sub qua partes oleosæ massæ sanguineæ velocius motu æstum corporis excitant, calorque supervenit, & primo quidem in Paroxysmo nullus, in altero moderatus, in tertio gravis & intentus; licet & in quarto & quinto, pro ratione nempe salis volatilis oleosæ massæ sanguineæ cum acido effervescens, supervenit cephalalgia; ex tali enim virescencia effervescencia sanguis turgidus partim distendit vasa, partim etiam vellicat partes membranofas: hinc & ardor faucium cruciat ægium ob sal volatile biliosum fauces rodens. Hacque tandem durat, donec superveniat sudor, indicium, terminum pugnae febrilis adesse: præcipitata enim faeces, i. e. acidum vitiosum ab alcali in salum tertium mutatum, & ita correctum à sero imbibitur, & per sudorem evacuat, cum quo simul maculæ erumpunt, quæ nihil aliud quam salia scorbutica sub cute latentia, & per sudorem excernenda: hinc etiam sudore cessante evanescent, & sic Paroxysmus remittit, donec à similibus re-remediis remota in n'ra sanguineâ adhuc relicta iterum in notum excitentur, novumque ne inducant Paroxysmum. Post pugnam autem hanc cum nulla sanguinea æquibiter quasi denud fermentet, omnia in corpore quæta, nihil hinc sensit, quam imbecillitatem, quantum nempe à systema nervorum sub hac clade non liberum, sed & prius amales & vitales confunduntur, hinc debitus vigor corporis perit, & his confusus non potest non sequi somnus turbulens.

Multiplicationis vero causam puto fabricatam esse in dem in stomacho, & quidem vitio diata; quod patet, quippe æger nosse in primo Paroxysmo fuit vitio stomacho, hinc & simplex fuit accessus & invasio; altero vero in Paroxysmo inter prandendum fuit correptus, cum ventriculus cibis onustus bibit simul bonum haustum cervisia; hinc & non potest non fieri, quin sub Paroxysmo assumpta non rite digesta, ex ventriculo præcipitata, & post aliquot horas in massa sanguineâ infusa, novam suppeditent materiam, ut vix uno Paroxysmo remittente alter statim superveniat, sicque febris duplicata evadat.

Cujus, ut jam Prognosis demus, dicimus, securissimum alias esse affectum febrem quartanam, & sic etiam non adeo periculosum, nisi ratione adjutorum; scorbutica quippe est & duplicata, appetitusque est prostratus, mala alias quæ signant.

Non autem æger sit invidiosus exinde, cum hoc tantum periculi habeat, ut sit malum contumacius, & nisi citius curetur, vitio aliquod scurbo afficeretur; ægro interim liberationem successivè factam ab hoc malo promittimus.

Quod ut fiat, Curam aggredimur, vestit in duabus indicationibus: nempe.

1. Ut allevetur, & evacuetur succi vitiosi.
2. Ut Paroxysmi febriles tollantur, & symptomata urgentia removeantur.

Priori scopo, & quidem humores alterando satisfaciunt salia alcalia, viscidum incidentia, & acidum destruentia; hinc

℞. *Œci depur.* ℥ij. *Di Diat.* ℥j. *Arcan. dupl.* *Mysf. Lapid.* *St. præp.* aa. ℥v. M. f. Pulvis. div. in 4. part. æqu. D. S. *Resolvende Pulver.*

℞. *Œci depur.* ℥j. *Di Diat.* ℥j. *Misc. div.* in 2. part. æqu. D. S. ut ante. Somnietur mane in vehiculo calido, & vespere in frigido. Vel

Tom. II.

℞. *Arcan. dupl.* ℥ij. *Lapill.* *St. præp.* ℥j. *Misc.* div. in 2. part. æquales: D. S. ut supra. Capiantur eodem modo.

Ut materia evacuetur, convenit vomitus; hinc die Luna, seu Paroxysmi, ante Paroxysmum præscribatur:

℞. *Rad. asari pulv.* ℥j. *Arcan. dupl.* ℥j. M. *Si Brech Pulver.*

Vel *℞. Tart. emet.* gr. iij. *Sacch. vel Lapid.* *St. præp.* ℥b. M. f. Pulvis. D. S. ut ante.

Sic enim eo tempore agitata massa facilius excludetur. Post Paroxysmum æger sit quiescens, altero die jejuno stomacho expectet novam invasionem, alium endo sequens:

℞. *Œci Diat.* vel potius *Arcan. dupl.* ℥j. *Œci Cent. min.* ℥v. *Ol. dest. Caryo. b.* gutt. ij. M. D. S. *Fiebr Pulver.*

Capiat in vehiculo calido, horâ unâ ante Paroxysmum.

Paroxysmo finito, si placet, cibum assumat. Die intermissionis propinentur alterantia appropriata, vel Martialia, ubi acidum vitiosum magis peccat, & infringendum est; vel alcalia, ubi magis febrili Paroxysmo occurrendum.